Vita minor

Unde usque ad translacionis diem, quo sacrosanctum corpus eius delatum est ad ecclesiam, iugis dictarum splendor lampadum non discessit. Per decennium quo gleba corporis beati Stanizlay martiris ad basilicam sancti Michaelis sepulta quieuit, celestium ibidem luminum fulgor crebro de nocte multis apparuit [...] Postquam uero anno decimo ad ecclesiam beati Wenczelai corpus ipsius translatum fuit, longum est enarrare, quot et quantis signis similibus et multo maioribus Dominus sanctum suum mirificauit [...] At uero Boleslaus patricida cruentissimus, [...] non minus patrie quam patribus inuisus secessit in Ungariam expulsus⁵⁷.

Z powyższego zestawienia tekstów wynika dobitnie, że zarówno w umyśle mistrza Wincentego, jak i Wincentego z Kielczy moment translacji łączył się z czasami wygnania Bolesława Śmiałego na Węgry. O okolicznościach tej translacji wyraźnie nie chciał nic powiedzieć mistrz Wincenty; widocznie kryła się w tym jakaś tajemnica lub plama, którą w ten sposób chciał kronikarz ukryć. Do tej nuty w pierwszej chwili dostroił się też Wincenty z Kielczy, gdy najpierw ogólnikowo powiada, „że długo by mówić” o tym, jak po dziesięciu latach przeniesiono ciało świętego do kościoła św. Wacława na Wawelu, a następnie za przykładem Kadłubka przystępuje do referowania epizodu ustąpienia króla Bolesława na Węgry.

⁵⁵ Plezia, *Dookoła św. Stanisława*, s. 299.

⁵⁶ *Magistri Vincentii, ep. Cracoviensis, Chronica Polonorum*, ed. A. Przeździecki, Kraków 1862, s. 67.

⁵⁷ MPH, t. IV, s. 282.

Możemy dziś założyć, że Żywot mniejszy jest tylko wyciągiem z Żywota większego, toteż o tych okolicznościach translacji więcej dowiadujemy się właśnie z tej właściwej biografii. Najlepiej opowiedzmy ów dalszy ciąg słowami żywociarza.

Post passionem beati Stanislai, cum iam anni decimi volveretur circulus, quo eiusdem martiris ad ecclesiam sancti Michaelis humatum quieverat corpus, apparuit gloriosus pontifex cuidam nobili matrone, que locum eius sepulture solita erat frequentare et interdum nocte profunda ibidem in oracione persistere [...] Quadam igitur nocte, [...] vidit beatum Stanislaum presulem ad altare sancti Michaelis visibiliter quasi missarum sollempnia celebrantem [...] Peractis autem divinis audit eum sese taliter alloquentem: Ego sum Stanislaus Cracoviensis episcopus. Vade, dic episcopo et canonicis [...], ut corpus meum transferant ad ecclesiam kathedralem, quia hic iaceo sine debita honore et ossa mea teguntur pulvere. Episcopus vero et canonici audita relatione religiose femine, non increduli, sed certi de oraculi revelacione, anno M^oLXX^oXVIII^o sacrum corpus eius transtulerunt ad ecclesiam maiorem cum debita veneracione⁵⁸.